PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

ESTADO DO PARANA
Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00
www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

Santo Antonio da Platina, 03 de maio de 2022.
Of. n°. 127/2022-DMOP

Exmo. Sr.

JOSE JAIME PAULA SILVA
DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta

Assunto: Projeto de Lei n°, 034/2022

Senhor Presidente:

Pelo presente, encaminhamos o Projeto de Lei n°. 034/2022,
de 29 de abril de 2022, para apreciagio e deliberagio por parte dessa Camara Municipal.
Trata o Projeto ora encaminhado de abertura de crédito

adicional especial referente a emenda parlamentar do Senador Alvaro Dias.

Atenciosamente,

JOSE DA SILVA COELHO NETO

Prefeito Municipal




PROJETO DE LEI:

034, de 29 de abril de 2022

“Autoriza a abertura de crédito
adicional especial no Orcamento
vigente, bem como a compatibilizacao
de programas e acoes correspondentes
no PPA 2022-2025 e na LDO 2022”
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATIN

ESTADO DO PARANA

Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n® - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00
www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N° 034/2022
Autoriza a abertura de crédito adicional especial no Or¢amento vigente,

bem como a compatibilizagdo de programas e agoes correspondentes no
PPA 2022-2025 e na 1L.DO 2022.

A Camara Municipal de Santo Antdénio da Platina, Estado do Parana,
aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir ao Orcamento
Geral do Municipio, para o corrente exercicio, crédito adicional especial até o limite de R$ 100.000,00
(cem mil reais), assim discriminado:

08.04 — 08.244.0486.2.294 — CREAS — CENTRO DE REF. ESP. DE ASSIST. SOCIAL
3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica — FR 841 ..............R$ 100.000,00

Art. 2°. - Para dar cobertura ao crédito autorizado no Artigo 1.° serdo
utilizados recursos provenientes de Excesso de Arrecadagdo na Fonte de Recursos 841 - SIGTV
Estruturagdo/Investimento da Rede de Servigos do SUAS, na forma do disposto no Art. 43, § 1°, inciso II
da Lei Federal n°. 4.320/64.

Riubricas L7195 T0. 10000 ...omnmuminsmnimsnmsamnmmnssssins s i s s RS 100.000,00

Art. 3°. - Ficam alterados os Anexos I da Lei Municipal n°. 1.967, de 02

de dezembro de 2021 e II da Lei Municipal n® 1.968 de 02 de dezembro de 2021, de conformidade
com o que dispdem os artigos 1° e 2° da presente Lei.

Art. 4°, - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA
PLATINA / ESTADO DO PARANA / Pago Municipal Dr. Alicio Dias dos Reis, aos 29 de abril de
2022.

JOSE DXSILVA COELHO NETO

Prefeito Municipal
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ESTADO DO PARANA
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N°. 034/2022

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

O Governo Federal, através de emenda parlamentar, repassou para o
Municipio de Santo Antbnio da Platina o valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), extrato bancério
anexo.

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social, através do oficio
051/2022-SMAS, esclarece que o recurso aqui tratado refere-se a emenda parlamentar do Senador
Alvaro Dias.

O montante supracitado sera destinado a Estruturagdo da Rede de
Servigos do Sistema Unico de Assisténcia Social — No Estado do Parana.

No caso em tela o recurso atendera ao CREAS — Centro de Referéncia
Especializado de Assisténcia Social, na contratagdo de servigos de terceiros — pessoa juridica.

Sendo assim, contamos mais uma vez com o habitual apoio e

colaboragdo dos Nobres Vereadores na aprovagio do Projeto em analise.

JOSE DASILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal
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PARECER CONTABIL N°. 026/2022

No sentido de atender ao que dispde o art. 138 F, II da Resolugdo n° 04, de 22 de dezembro
de 2011, da CAmara Municipal de Santo Anténio da Platina — PR, quanto ao seu aspecto contabil,
informamos o que segue:

1. Trata o presente Parecer do Projeto de Lei n®. 034, de 29 de abril de 2022, que autoriza a abertura de
crédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como a compatibilizagdo de programas e
agdes correspondentes no PPA 2022-2025 e na LDO 2022,

2. Conforme disp&e a Lei Federal n°. 4.320/64, em seu Art. 43,

“4 abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos disponiveis
para ocorrer a despesa e serd precedida de exposi¢do Justificativa

§ 1° - Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo comprometidos:

I — o superdvit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior;

11 — os provenientes de excesso de arrecadagdo;

IIT — os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes orgcamentdrias ou de créditos adicionais,
autorizados em lei;

IV — o produto de operagdes de crédito autorizadas, em forma que juridicamente possibilite ao
Poder Executivo realiza-las.

§ 20 - Entende -se por superavit financeiro a diferenga positiva entre o ativo financeiro e 0 passivo
financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as operagdes de
crédito a eles vinculadas.

§ 30 - Entende -se por excesso de arrecadacéo, para os fins deste artigo, o saldo positivo das
diferengas acumuladas més a més, entre a arrecadagdo prevista e a realizada, considerando-se,
ainda, a tendéncia do exercicio.

§ 4o - Para o fim de apurar 0s recursos utilizéveis, provenientes de excesso de arrecadagdo,
deduzir-se-d a importdncia dos créditos extraordindrios abertos no exercicio”.

Como recurso necessério a abertura do crédito adicional especial de que trata o Projeto em andlise,
serdo utilizados recursos no valor de R$ 100.000,00 (Cem mil reais) provenientes do Excesso de
Arrecadagio na Fonte 841 - SIGTV, conforme disposto no art. 43 § 1°, inciso 2;

3. O Anexo I da Lei Municipal n°. 1.967, de 02 de dezembro de 2021, que trata do Plano Plurianual e o
Anexo II da Lei Municipal n°. 1,968, de 02 de dezembro de 2021 e suas alteragdes, que dispde sobre
a Lei de Diretrizes para o Exercicio de 2021, também serdo alterados, na forma dos dispostos nos
arts. 1° e 2° do Projeto em anélise;

4. Quanto ao que dispde a Lei Federal n°. 101, de 04 de maio de 2000, em seu art. 16, segue Estimativa
de Impacto em anexo. Quanto ao art. 17 da mesma Lei, ndo hé incidéncia.

Santo Anténio da Platina - PR, 03 ?‘Iﬁo de 2022.

y

Contador CRC-PR 067236/0-3
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PROJETO DE LEI N°. 034, de 29 de abril de 2022
ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

TIPO DE ACAO GOVERNAMENTAL

E]Despesa Obrigatéria de Carater Continuado ECriaqéo, Expanséo ou Aperfeigoamento da Agéo

Governamental
Descrigdo

Projeto de Lei n° 034/2022, que "Autoriza a abertura de crédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como a
compatibilizag&o de programas e agdes correspondentes no PPA 2022-2025 e na LDO 2022".

COMPATIBILIDADE ENTRE AS LEIS ORGAMENTARIAS

Programa do PPA a ser alterado: n° 486
Agéo da LDO a ser alterada: n° 2.294
DOTAGAO ORGAMENTARIA
ENTIDADE Prefeitura Municipal
ORGAO 8
UNIDADE ORCAMENTARIA 4
FUNCAO 8
SUBFUNCAO 244
PROGRAMA 486
PROJETO/ATIVIDADE 2.294
NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.39.00.00
FONTE DE RECURSO 841
PREVISAO DA DESPESA
| EXERCICIO 1 [ 2022 1 | 2023 1 | 2024 —
[VALOR 1 | 100.000,00] [ 0,00] [ 0,00
FONTES DE COMPENSAGCAO

Excesso de Arrecadagéo na Fonte de Recursos 841 - SIGTV Estruturagdo/Investimento da Rede de Servigos do SUAS, na
forma do disposto no Art. 43, § 1°, Inciso Il da Lei Federal n°. 4.320/64, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais).

Santo Anténio da Platina, 29 de abril de;2022.

rigues do Prado
e Programagio
139




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATIN

ESTADO DO PARANA
Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n® - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00
e-mail: prefeitura@santoantoniodaplatina.pr.gov.br - site: www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

DECLARACAOQO

DECLARO, para o fim de atendimento ao disposto no inciso II, do art.
16 da Lei Complementar n°. 101/2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal, que as despesas de-
correntes do Projeto de Lei n°. 034/2022 que “autoriza a abertura de crédito adicional espe-
cial no Or¢amento vigente, bem como a compatibilizagdo de programas e agdes correspon-
dentes no PPA 2022-2025 e na LDO 2022”, terdo adequag@o orgamentaria e financeira apos
sua inclusdo na Lei n°. 1.969, de 02 de dezembro de 2021 — Lei Orgamentaria para o exercicio
de 2022, bem como na Lei n°. 1.967, de 02 de dezembro de 2021 — Plano Plurianual 2022-
2025 e na Lei n°. 1.968, de 02 de dezembro de 2021 — Diretrizes Orgamentarias para o exerci-
cio de 2022, de acordo com o que dispdem os arts. 1° e 2° do referido Projeto de Lei, até o

montante de R$ 100.000,00 (cem mil reais).

Santo Antonio da Platina, 29 de abril de 2022.

JOSE DA'SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA

N° do Protocolo..: 2022/3 /6112
Data do Processo: 31/03/22

3 (1) PR & 11:1

Assunto

Sub-Assunto

Requerente
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTO AN'TCA)NIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Of. n° 51-C/2022-SMAS Santo Anténio da Platina, 30 de Margo de 2022.

Assunto: Solicitagdo de Abertura de Recursos no Orgamento.

Prezado Senhor,

Venho por meio deste, solicitar que seja aberto no orgamento, 0s
recursos oriundos da Emenda Parlamentar do Senador Alvaro Dias (EMENDA
N° 20520006) no Valor de R$ 100.000,00 (cento mil reais), os recursos foram
repassados ao municipio em 03/1 2/2021 e estdo na conta bancaria do Banco
do Brasil (Agéncia 0426-X CC 38.673-1) e considerando a orientagdo do
Departamento Municipal de Contabilidade pego que o recurso seja
contabilizado no més de janeiro de 2022 através de excesso de arrecadagao. O
recurso em tela tem como objetivo a Estruturacao da Rede de Servicos do
Sistema Unico de Assisténcia Social — No Estado do Parana.

Solicito que o recurso seja aberto dentro da Unidade Orgamentaria
Fundo Municipal de Assistencia Social — na Acdo de Governo CREAS -
CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSITENCIA SOCIAL, com
a natureza da despesa OUTROS SERVICOS DE TERCEIRO PESSOA
JURIDICA - (33.90.39), por tratar de recurso gerido através do (SIGTV)
Sistema de Gerenciamento de Transferéncia Voluntaria, sendo assim,
SOLICITO que seja indicado para o recurso Fonte - FR 841.

Segue documentos que compde 0 processo:

Sendo o que se apresenta para O momento, antecipamos NOSS0S
agradecimentos.

Respeitosamente,

_. - = a.\ : e
Cristiano Benedito Lauro
Secretario Municipal de Assisténcia Social

DECRETO 10/2017

Ao llustrissimo Senhor
ANDRE FERNANDO RODRIGUES DO PRADO
Diretor do Dep. De Orgamento e Programacao

Nesta
{CBL

Rua Vereador José Ritti, 47 — Vila Ribeiro - CNPJ 76.968.627/0001-00 - Fone (43) 3534-8725
e-mail: smas@santoantoniodaplatina.pr.gov.br




Oficio n.® 0126/2021 - SEN

Brasilia, 27 de maio de 2021.

Senhor Prefeito,

Comunico a Vossa Senhoria que apresentei Emenda Parlamentar
ao Orcamento-Geral da Uniao 2021 em favor deste municipio.

Trata-se de um recurso no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais),
do Fundo Nacional de Assisténcia Social, dentro do programa “Estruturacéo da
Rede de Servicos do Sistema Unico de Assisténcia Social - No Estado do
Parana”. O niumero da emenda é 20520006 e sua funcional programatica €
08.244.5031.219G.0041.

O recurso é Fundo a Fundo, ou seja, do Fundo Nacional para o
Fundo Municipal de Assisténcia Social, sendo assim, todo o cadastro e
acompanhamento deve ser feito dentro do Sistema de Gestao e Transferéncias
Voluntarias - SIGTV.

Pondo os meus préstimos, como sempre, ao inteiro dispor,
subscrevo-me.

Atenciosamente,

Senador Alvaro Dias

Ao Senhor

Prefeito José da Silva Coelho Neto
Prefeitura de Santo Anténio da Platina
Praca Nossa Senhora Aparecida, s/n°
86430-000 — Santo Antonio da Platina - PR




Extrato de Conta Corrente

Cliente - Conta atual

Agéncia T 426X
Conta corrente 38673-1SANTO ANTOSIGTV ESTR3
Periodo do extrato 12 /2021

Langamentos
O TG | A G DGR LoRe PIBAGHIE0 1 ) D i vy Documento | Valor R$, Saldo
16/09/2021 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00 C
03/12/2021 0000 14056 632 Ordem Bancaria 5.143.388.000.001 100.000,00 C
010029400001-82 FUNDO NACIONAL DE ASSI
03/12/2021 0000 00000 345 BB CP Automatico S P 70 100.000,00D 0,00C
31/12/2021 0000 00000 999SALDO 0,00C

Transagao efetuada com sucesso por. J0944637 JOSE RICARDO MARIANO.

Servico de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088




08/06/2021 Pragramacoes

MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Secretaria Nacional de Assisténcia Social
Diretoria Executiva do Fundo Nacional de Assisténcia Social
Ed.The Union - Setor de Maltiplas Atividades Sul - SMAS, Trecho 3,Lote 1 - Guard

Sede do FNAS CEP:70.610-635-Brasilia/DF Tel,:0800 707 2003 &-mail:sigtv.informacoes@mds.gov.br

ESPELHO DA PROGRAMAGAO 412410320210001

Tipon Mamero Parlamentar
EMENDA 202120520006 ALVARO DIAS
Funcional Programatica (Valoy GND 3 Valor GND 4 Valor Total
082445031219G0041 R$ 100.000,00 R$ 0,00 R$ 100.000,00
UF Municipio IBGE PORTE
PR ISANTO ANTONIO DA PLATINA 412410 PEQUENO I1
Razdo Social Esfera GNP
EUNDO MURICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL MUNICIPAL 19196634000190
Logradouro Bairro CEP
Vereador José Ritti - 47 Vita Ribeiro 86430000
E-mail Telefone
smas@santoantoniodapiantina.pr.gov.br 4335581615

o 4~ VALOR
IEROGEAMALAR Eﬁégufﬁm\?m;m GHBSSCUSTELD ?;\?ESTIMENTO TOTAL
412410320210004 E(.tadastrada R$ 100.000,00 {R$ 0,00 Tgo.ooo,oe

s!gtv.paas.mdadama.gav.br/gestan’umamameﬂ{o:v"mgramacaof‘aﬁud- 173




08/06/2021

Programacoes

RAZAO SOCIAL CNP3 TIPO DE INSCRICAO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA

SOCIAL 19196634000190 2 feseemeecemsene-
L.ogradouro Bairro CEP

Vereador José Ritti RUA 47 Vila Ribeiro 86430000

E-Mail Telefone
smas@santoantoniodaptantina.pr.gov.br 43 35581615

sigtv_paas.cidadania.gov.br/gesloridetalhamentoPrcgramacao,'aDZS

213
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DIARIO OFICIAL ELETRONICO ﬁi

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DA PLATINA -’?‘

\

S Ant 'da Platma, qumia-felra 17 da ' . . L
ATOS DOS PODERES EXECUTlVO E LEGISLAT VO

32 justificativa para a Aqulsigao

CONFORME OFICIO N 025/2021, DO DEP MUN DE COMPRAS, LICITACC)ES E CONTRATOS, QUE CITA A OBRIGATORIEDADE DE ATENDER O ART. 21, INCISO I,
DA LEI 8666/93.

4~ Justificativa da Escolha do Fornecedor e do Preco Adjudicada:
MENGCR PREGO

Santo Anténio da Platina/PR, 16 de junho de 2021, —

JOSE DA SILVA COELHO NETO —
Prefeito Municipal

MURNICIPIO DE SANTO ANTONIO DA PLATINA - PR

Dispensa por Limite N¢ 0157/2.021 - PROCESSO n2 1076/2021 - TERMO DE RATIFICACAQ
O Prefeito do Municipio de Santo Anténio da Platina, Estado do Parana, torna publico que Ratifica o Procedimento para a Aquisi¢do e/ou Prestagao de
Servicos na Modalidade de Dispensa por Limite sob o n? 0157/2.021 que tem como objeto a AQUISICAO DE WEBCAM PARA SER UTILIZADOS EM VARIOS
DEPARTAMENTO DO MUNICIPIO, CONFORME OFICIO N 024/2021 - DIVISAO DE INFORMATICA.; 2 (s) proponente (s):

0 4 to D v

E CADARI INFORMATICA 01.689.724/0001-57 8.265,00
RS 8.265,00 (oito mil duzentos e sessenta e cinco reais).
ue a0 Qo
() il 0 ) D R O O P 8, ALOR ARIO ALOR O
: F UND 1,00 Webcam 435,00 435,00
2 1 UND 2,00 Webcam 435,00 870,00
3 3 UND 2,00 Webcam 435,00 870,00
4 1 UND 2,00 Webcam 435,00 870,00
5 1 UND 2,00 Webcam 435,00 870,00
6 i UND 5,00 Webcam 435,00 2.175,00
7 1 UND 1,00 Webcam 435,00 435,00
8 1 UND 3,00 Webcam 435,00 1.305,00
9 3! UND 1,00 Webcam 435,00 435,00
OFICIO 024/2021, DO DEP MUN DE INFORMATICA, RELATA, QUE: FOI LICITADO NO PREGAO 71/2020, MAS A EMPRESA VENCEDORA PEDIU DESISTENCIA
POR MOTIVO DE FALENCIA.

T4 2 Histificativa da Escolha da Fornecedor & do Preco Adjudicados &
MENOR PRECO GLOBAL
Santo Anténio da Platina/PR, 17 de junho de 2021. -

1OSE DA SILVA COELHO NETO —-
Prefeito Municipal

DELIBERAGAO N2 013/2021

0 Conselho Municipal de Assisténcia Social de Santo Anténio da Platina, no uso de suas atribuigdes que conferem a Lei Federal n® 8.742/93, Lei
Estadual n® 11.362/96 e a Lel Municipal n2 1.744/18.

CONSIDERANDO Oficio ne 0126/2021 — Senador Alvaro Dias, que trata de emenda parlamentar ao orcamento-geral da Unido 2021 em favor do
municipio de Santo Antdnio da Platina/PR;

CONSIDERANDO a deliberacdo em reunido ordindria deste Conselho, realizada aos quinze dias do més de junho de dois mil e vinte um.

DELIBERA:

Art. 12 - Aprova a Adesdo ao recurso no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), proveniente de Emenda Parlamentar ao Orgamento Geral da Unido
2021, apresentada através do Senador Alvaro Dias.

Art. 22 - O presente recurso provém do Fundo Nacional de Assisténcia Social, dentro do programa “Estrutura¢do da Rede de Servigos do Sistema
Unico de Assisténcia Sacial — No Estado do Parana”. Nimera da emenda é 20520006 e sua funcional programdtica é 08.244.5031.219G.0041.

Art. 32 - O recurso serd repassado na modalidade Fundo a Fundo, do Fundo Nacional de Assisténcia Social para o Fundo Municipal de Assisténcia
Social, o cadastro & o acompanhamenta serd realizado no Sistema de Gestdo e Transferéncias Voluntdrias — SIGTV, pelo érgdo gestor da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social e o controle social serd acompanhado pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social.

Art. 42 - Esta Deliberacgiio entra em vigor a partir da data de sua publicaggo.

Santo Antdnio da Platina, 17 de junho de 2021.

Luciana Wenceslau Lemos Frufrek
Presidente do Conselho Municipal
de Assisténcia Social = CMAS




